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Drejtuar: Z. Petrit AHMETI 

Kryetar 

Calbgaz 

Enti Rregullator i Energjise 

Lenda: Dergim i Planit te Investimeve per Vitin 2018 

I nderuar Z. Ahmeti, 

Tirane, J!t._1€J/;2018 

Ne mbeshtetje te zhvillimit te strategjise afatgjate per Sektorin e Gazit Natyror nga ku eshte krijuar 

Shoqeria Albgaz Sh.a , me V.K.M. nr. 848, date 07.12.2016, "Per krijimin e Shoqerise ''Albgaz" Sh.a. 

dhe percaktimin e autoritetit publik qe perfaqeson shtetin si pronar te aksioneve te shoqerive ''Albpetrol" 

Sh.a. dhe ''Albgaz" Sh.a. ", si dhe ne permbushje te parashikimeve te ligjit Nr.102/2015 "Per Sektorin e 

Gazit Natyror, Ju bejme me dije se; 

1. Duke marre ne konsiderate angazhimet tona si shoqeri tregtare si dhe per te realizuar sa me 

efektivisht mirembajtjen dhe operimin e rrjetit te Transmetimit dhe Shpemdarjes se Gazit Natyror, 

Shoqeria Albgaz Sh.a. paraqet Planin e Investimeve, ne perputhje me kerkesat e nenit 16, pika 12; 

nenit 46, nenit 56 te Ligjit nr.102/2015 "Per Sektorin e Gazit Natyror " dhe "Rregullores se 
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Calbgaz 
pro~edurave te paraqitjes se Planit te Investimeve nga operatoret e Transmetimit dhe 

Shperndarjes se Gazit Natyror". 

~ Bashkelidhur gjeni Planin e Investimeve per Vi tin 2018 

Duke Ju falenderuar paraprakisht per mirekuptimin dhe bashkepunimin. 

Me respekt, 

Arber A VRAMI 

ADMINISTRATOR 

OPERA TOR I KOMBINUAR I GAZIT NATYROR 
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1. Plani i Investimeve 

Me Vendim Nr. 848, date 07.12.2016, per "Krijimin e Shoqerise "Albgaz" Sh.A. dhe per 

Caktimin e Autoritetit Publik qe Perfaqeson Shtetin si Pronar te Aksioneve te Shoqerive 

Albpetrol Sh.a. dhe Albgaz Sh.a.", Keshilli i Ministrave, ka krijuar autoritetin publik qe eshte 

pergjegjes per trasmetimin, shpemdarjen dhe depozitimin e gazit natyror ne Republiken e 

Shqiperise, e cila eshte Shoqeria "Albgaz" Sh.a. 

Shoqeria Albgaz sh.a operon ne sektorin e gazit natyror si operator i kombinuar, ku nje nga 

objektivat kryesore te shoqerise eshte: 

- Permiresimi, rinovimi dhe zgjerimi i infrastruktures se rrjetit te transmetim/shpemdarjes ne 

kuader te politikave kombetare referuar Ligjit nr.102/2015, "Per Sektorin e Gazit Natyror". 

• Viti 201 7 ishte vi ti i pare i Albgaz Sh. a qe operonte ne treg si operator sistemi transmetimi 

i pavarur, dhe jo nje qender ne varesi te nje kompanie. Viti 2018 eshte viti i cili parashikon 

projekte te reja, kryesisht te perqendruara tek mirembajtja e rrjetit ne menyre qe te 

perballoje sasine e gazit te transmetuar. Trajnimi i stafit, si dhe pajisja me mjetet e duhura 

per te patur nje pune same te frytshme me standarte Europiane. Gjithashtu ne viti 2017 

evidentoi faktin qe sektori i gazit ne Shqiperi, me infrastrukture te ngritur qe prej vitit 1971 

ka nevoje per mirembajtje dhe investime te vazhdueshme ne menyre qe te minimizohen 

humbjet e gazit dhe te kryhet aktiviteti paresor i transmetimit dhe shpemdarjes te gazit 

natyror. Albgaz sh.a. fillimisht po shfrytezon linjat e transmetimit te gazit. Linjat e 

shperndarjes jane ende per saktesime te metejshme, momentalisht nuk ka aktivitet per 

Shpemdarjen e gazit natyror, deri sa te kryhen rinovim teresor i infrastruktures se 

gazsjellesit kjo pritet te realizohet ne kuader te investimeve strategjike me rendesi 

kombetare (Gas Masterplani), ku gazsjellesi TAP AG do te kete rol suportues ne 

konceptimin, planifikimin dhe implementimin e projektit. 
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Shoqeria "Albgaz" Sh.A, ne cilesine e Transmetuesit, funksionin si Operator i 
Kombinuar i Gazit Natyror ku ofron sherbimin e transmetimit te gazit natyror per llogari 

te prodhuesit (Shoqeria Albpetrol sh.a, ne cilesine e Prodhuesit).Momentalisht kemi 

kontrate sherbimi vetem me Albpetrol Sh.a 

Shoqeria Albgaz Sh.a ka hartuar Planin e Investimeve ne kuader te ngritjes se kapaciteteve te 

Albgaz sh.a. si dhe krijimit te nje strukture funksionale per operimin e transmetimit te gazit eshte 

paraqitur sine vijim. 

Mbulimi financiar i tyre eshte i parashikuar ne marrveshjen per ngritjen e kapaciteteve me 

shoqerine TAP AG. 

Investime per Makineri Pajisje 

• Per ngritjen e kapaciteteve teknike: 6, 075, 000 ALL 
i. Literatura didaktike (ne variant hardcopy dhe digjital) per rritjen e metejshme te kapaciteteve 

te kesaj drejtorie si dhe te hartohen hartat e sakta te linjave ekzistuese dhe te rejave 

• Per krijimin e kushteve bashkekohore: 10 ,064, 000 ALL 
i. Programe (software) inxhinierik dhe programe per regjistrim e rekordeve te ndryshme apo 

ndjeijen e ecurise se projekteve. 

ii. Plater inxhinierik per formatet A2-AO 

• Per pajisjen e personelit per aktivitetin ne terren: 14, 850, 000 ALL 
i. Pajisje rilevuese (total-station, GNSS, UA V, Skaner 3D, etj) 

ii. Pajisje matese (laser-meter, kaliber, pajisje UT per matje spesori, etj) 
iii. Pajisje inspektuese dhe testuese; 

iv. Pajisje per mbrojtjen e shendetit dhe sigurise ne pune (HSE): sinjalizues, pajisje detektuese 

manuale dhe automatike per rrjedhjen e gazit dhe prezencen e gazrave helmues, etj; 

v. Pajimi PPE, etj; 

vi. Riparimi dhe kompletimi i rrjeteve ekzistuese te hidranteve ne Ballsh dhe Fier. 

• Sherbime Mbeshtetese dhe Operacionale: 
i. 2 automjete Pick Up, 2 automjete SUV 

ii. Makineri remonti 

12,000,000 ALL 
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• Rehabilitimi i zyrave dhe ndertimi i magazinave: 
i. Rehabilitimi i rruges hyrese dhe sheshit per magazinim 

11. Rikonstruksioni i godines ekzistuese te zyrave 
iii. Ndertimi ngafillimi i dy magazinave me konstruksion metalik 

iv. Sherbime projektimi, kolaudimi,mbikqyrje 

i. Investime ne Linjat e Tubacioneve 

89,259,020 ALL 
7 ,806,000 ALL 

35,565,669 ALL 
44,671,331 ALL 
1,216,120 ALL 

Ndertim - Montim - Tubacione eshte zeri qe parashikon investimet per zevendesim tubacionesh 

ne segmentin Drenove-Ballsh si nder linjat me aktive por edhe e amortizuar. Vlera i investimit 

arrin ne 17 000 0000 ALL dhe projektet per modemizimin e elementeve te stacioneve ne linje ne 

1 380 000 ALL. Drejtoria Teknike ka evidentuar linjat mete domosdoshme per te filluar procesin 

e zevendesimit te tuabacioneve te amortizuara. Prioritet perfaqsojne linjat sine vijim: 

Zevendesim Tubacioni D = 8" dhe L = 20 ml, linja Ballsh- Fier 

Zevendesim Tubacioni D = 6" dhe L = 30 ml, linja Ballsh - Fier 

Zevendesim Tubacioni D = 4'' dhe L = 150 ml, linja Ballsh- Dekantim Kash 

Zevendesim Tubacioni D = 4'' dhe L = 200 ml, linja Fier - Frakull 

Ne rast se nderhyrjet mirembajtese dhe rehabilituese ne rrjetin ekzistues dote gjykohen nga Albgaz 

sh.a. te domosdoshme per investim, ne alternative ndaj projektit PIPl te parashikuar nga Gas 

Masterplanijane sugjeruar nga Drejtoria Teknike dhe Drejtoria e Projekteve dhe Marrveshjeve, ne 

perspektive per vitin 2019-2020 investimet ne rrjet si me poshte: 

• Rinovimi dhe plotesimi me komponente i linjes Drenove - Ballsh 5.5 km ne perputhje me 

Rregullat e Gazit ne fuqi per Industrine e Gazit. 

• Rinovimi dhe plotesimi me komponente i linjes Fier - Ballsh 24 km ne perputhje me 
Rregullat e Gazit ne fuqi per Industrine e Gazit. 
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Galbgaz 
• Rehabilitimi, plotesimi me komponente dhe venia ne gjendje pune e linjez Delvine - Ballsh 

101.5 km ne perputhje me Rregullat e Gazit ne fuqi per Industrine e Gazit. 

• Rikonstruksion i plote i stacionit te kompresoreve Drenove si dhe njesive mbeshtetese te 

ketij stacioni si dhe rivitalizimi i te gjithe separatoreve ne perputhje me Rregullat e Gazit 

ne fuqi per lndustrine e Gazit. 

• Riparimi dhe kompletimi i rrjeteve ekzistuese te hidranteve ne Ballsh dhe Fier. 

Rritje kapaciteteve teknike te shoqerise Albgaz sh.a ne drejtim dy drejtime kryesroe ate te aftesimit 

6 mujori 
Ngritje Kapaciteti Teknik i II 6,075,000 so 66,667 6,075,000 

Pajisje kompjuterike per 
zyrat Fier 

Literature inxhinjerike 
Sisteme Acces Control; 
Video mbikqyrje per zyrat 
Tirane 

Domain dhe Hostim 
Website zyrtar i Shoqeri se 

lnformatizim 6 mujori 
bashkekohor i II 10,064,000 20 503,200 10,064,000 

Software inxhinjerik dhe 
programe per 
monitorimin e projekteve 

Plater inxhinjerik per 
formatet AO,A1,A2 

6 mujori 
Pajisje personeli i II 14,850,000 10 1,485,000 14,850,000 

Pajisje rilevuese 

Pajisje matese 

Pajisje inspektuese dhe 
testuese 
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4 Pajimi PPE 

Pajisje per mbrojtjen e 
5 shendetit dhe sigurise ne 

pune (HSE) 

6 mujori 
IV Remont dhe Automjete i II 12,000,000 2,000,000 10,000,000 

1 Remont Kapital 2,000,000 30 66,667 2,000,000 

a kampresar 825 400,000 

b tuba naftesjel/esi <1J 4" 149,691 

c tuba naftesjellsi <1J 8" 128,646 

d tuba naftesjellesi <1J 10" 130,000 

e tuba naftesjellesi <1J 12" 108,333 

f tuba naftesjel/esi <1J 13" 1,083,330 

2 Automjete SUV Pickup 10,000,000 20 500,000 10,000,000 

Rikonstruksion Zyra Fier 6 mujori 
v dhe Magazinat i II 89,259,020 89,259,020 

1 
Rehabilitim rruge dhe 
sheshi 7,806,000 20 390,300 

2 Rikonstruksion i godinave 
ekzistuese Fier 35,565,669 67 530,831 

3 Ndertimi i dy magazinave 
me konstrukt metalik 44,671,331 50 893,427 
Sherbimet e projektimit , 

4 kolaudimit dhe 
mbikqyrjes 1,216,120 

Ndertim-Montim- 6 mujori 
VI Tubacione i II 17,000,000 33 515,152 17,000,000 

1 Linja Ballsh-Fier, tubacioni 
D=8", L=20m 

2 Linja Ballsh-Fier, tubacioni 
D=6", L=30m 

3 Linja Balish-Kash, 
tubacioni D=4", L=150m 

4 Linja Fier-Frakull, 
tubacioni D=4", L=200m 

6 mujori 
VII Te Tjera i II 1,380,000 1,380,000 

Totali lnvestimeve 2018 150,628,020 8,075,000 142,553,020 
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I 
Projekti Prioritar PIPOl 
(TPP Vlora-Fier) 2019 2020 

a Opsioni A- 39.9km 14,000,000 

b Opsioni 8- 46.lkm 22,000,000 

Mirembajtja dhe 
II riperteritja e tubacioneve 

ekzistues 2019 2020 30,000,000 

a Rinovimi Linja Drenove-
Balish 5.Skm 

b Rinovimi Linja Fier-Ballsh 
24km 

c 
Rehabilitimi i Linjes 
Delvine-Ballsh 101.5km 

d Rikonstruksion i st acionit 
te kompresoreve Drenove 

Riparimi dhe kompletimi i 
e rrjeteve ekzistuese ne 

Balish dhe Fier 

III 
Projekti Prioritar PIP2 
(Fier-Ballsh) 2021 2027 

a Opsioni A- 39km 11,500,000 

b Opsioni 8- 38km 11,800,000 

c Hartim Projekti PIP2 300,000 

IV 
Projekti Prioritar PIP3 
(Tirane-Durres) 2021 2027 

a Opsioni A- 14.Skm 5,000,000 

b Opsioni 8- 16. 7km 5,200,000 

c PRMS Tirane/Durres 2,500,000 

d Hartim Projekti PIP3 200,000 

Totali lnvestimeve 2021-
27 (A) 63,500,000 

Totali lnvestimeve 2021-
27 (B) 72,000,000 

Adresa: Blv. "Zhan D' Ark", Nr.3 (Pas Ministrisii per Europen dhe Punet e jashune) Tirane, Albania www.albgaz.ai NUIS: L7 I 306034U 


